



Packaging

LA DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ AL CONTATTO ALIMENTARE MOCA

Corso online



01/07/2026 - 8h

Descrizione del corso

REDAZIONE DELLA DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ AL CONTATTO ALIMENTARE MOCA SECONDO LE LEGISLAZIONI VIGENTI

Il corso è accreditato dal
Consiglio dell'Ordine Nazionale dei Tecnologi Alimentari
e riconosce 8
crediti formativi OTAN

Premessa

La legge quadro Reg. CE 1935/2004, stabilisce i requisiti per la redazione della dichiarazione di conformità (Doc) per i materiali e gli oggetti a contatto alimentare (MOCA).

Questa dichiarazione è obbligatoria non solo per i produttori degli oggetti o materiali a contatto: tutta la filiera è coinvolta (compresi i produttori di materia prima), in quanto all'interno della dichiarazione sono presenti importanti informazioni sui test che il produttore di MOCA ha svolto per garantire conformità e destinazioni d'uso dell'oggetto stesso. Tali destinazioni d'uso devono essere compatibili con il reale utilizzo finale

Destinatari

- Aziende produttrici di MOCA che devono rilasciare la DOC aggiornata.
- Fornitori di aziende produttrici di MOCA che rilasciano la DOC delle proprie materie prime

- Aziende alimentari che devono richiedere e detenere la DOC per il proprio packaging alimentare

Obiettivi

Il corso si prefigge di fornire competenze di base per:

- Conoscenza delle disposizioni specifiche per tipologia di materiale
- Corretta redazione della dichiarazione di conformità per i materiali plastici secondo il Reg. UE 10/2011 e per gli altri materiali secondo le linee guida.
- Corretta individuazione delle sostanze soggette a limite di migrazione specifica a seconda della tipologia di MOCA
- Corretta individuazione dei simulanti alimentari e delle condizioni di prova a seconda della tipologia di MOCA
- Valutazione della DOC fornita dai fornitori (nel caso di aziende alimentari)

Conoscenza del Reg. CE 1935/2004 e delle sue applicazioni

Contenuto

- Illustrazione delle normative vigenti in ambito materiali e oggetti a contatto con gli alimenti, con un focus particolare sul Reg CE 1935/2004 e sulla dichiarazione di conformità
- Redazione della dichiarazione di conformità secondo il Reg. (UE) 10/2011
- Approfondimento sulle principali richieste delle normative MOCA vigenti
- Presentazione di esempi di dichiarazione di conformità per diversi tipi di MOCA

Certificati/Attestati rilasciati

Ai partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione

Programma

1 luglio 2026 dalle ore 8.45 alle 17.30

Orari:

Dalle ore 8.45 alle 17.30

- Presentazione del corso
- Principali Legislazioni vigenti in ambito dei materiali e oggetti a contatto con gli alimenti
- Dichiarazione di conformità al contatto alimentare: metodologia per la sua redazione
- Principali punti richiesti dalla normativa per la redazione della dichiarazione di conformità
- Reg. (EU) 10/2011 e successivi aggiornamenti che definiscono i simulanti alimentari e le condizioni d'utilizzo da riportare nella DOC per i MOCA plastici
- Esempi di dichiarazione di conformità di produttori di materie prime MOCA
- Esempi di dichiarazione di conformità di produttori di materiali e oggetti a contatto con gli alimenti
- Test di apprendimento